## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 27.07.2024 సమయం: 07.05 గంటలు

### ముఖ్యాంశాలు

- 1. కొత్త ఢిల్లీలోని రాష్ట్రపతి భవన్ లో ఈరోజు జరిగే నీతి ఆయోగ్ 9వ పాలక మండలి సమాపేశానికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అధ్యక్షత వహిస్తారు.
- 2. మన దేశంలో పైద్యం కోసం వస్తున్న విదేశీయుల సంఖ్య ప్రతి ఏడాది పెరుగుతోందని పర్యాటక శాఖ మంత్రి గజేంద్ర సింగ్ షెకావత్ రాజ్యసభలో చెప్పారు.
- 3. ఫ్రాన్స్ లో 2024 పారిస్ ఒలింపిక్స్ క్రీడలు నిన్న రాత్రి ప్రారంభ పేడుకతో మొదలయ్యాయి.
- 4. మూడు మ్యాచ్ల టీ20 సిరీస్లో భాగంగా ఈరోజు శ్రీలంకలోని పల్లెకెలె అంతర్జాతీయ క్రికెట్ స్టేడియంలో జరిగే తొలి మ్యాచ్లో శ్రీలంకతో భారత్ పోటీ పడుతుంది.

-----

#### **PM - GOVERNING COUNCIL**

కొత్త ఢిల్లీలోని రాష్ట్రపతి భవన్ లో ఈరోజు జరిగే నీతి ఆయోగ్ 9వ పాలక మండలి సమాపేశానికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అధ్యక్షత వహిస్తారు. ఈ సంవత్సరం సమాపేశం ఇతివృత్తం "వికసిత్ భారత్@2047"గా ఉంది. భారతదేశాన్ని అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా మార్చడంపై కేంద్ర దృష్టి సారించింది. వికిత్ భారత్పే దార్ళనిక పత్రానికి సంబంధించిన ప్రతిపాదనలపై సమాపేశంలో చర్చించనున్నారు. కేంద్ర, రాష్ట్ర ప్రభుత్వాల మధ్య భాగస్వామ్య పాలన సహకారాన్ని పెంపొందించాలని గ్రామీణ, పట్టణ ప్రజల జీవన నాణ్యతను పెంపొందించాలని పాలక మండలి సమాపేశం లక్ష్యంగా పెట్టుకుందని నీతి ఆయోగ్ పేర్కొంది. విక్షిత్ భారత్ లక్ష్యాన్ని సాధించడంలో ఈ సమాపేశంలో రాష్ట్రాల పాత్రపై వివరణాత్మక చర్చలు కూడా జరుగుతాయి. స్థూల దేశీయోత్పత్తి (GDP) ఐదు ట్రిలియన్ US డాలర్లను అధిగమించి, 2047 నాటికి 30 ట్రిలియన్ అమెరికా డాలర్ల ఆర్థిక వ్యవస్థను చేరుకోవాలనే ఆకాంక్షతో భారతదేశం ప్రపంచంలో మూడవ అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థగా అవతరించబోతోందని NITI ఆయోగ్ పేర్కొంది. ప్రధానమంత్రి NITI ఆయోగ్ అధ్యక్షుడుగా ఉన్నారు. రాష్ట్రాలు, కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాల ముఖ్యమంత్రులు, లెఫ్టిసెంట్ గవర్నర్లు, ఎక్స్-అఫీపియో సభ్యులుగా కేంద్ర మంత్రులు, ప్రత్యేక ఆహ్వానితులు, నీతి ఆయోగ్ పైస్ చైర్మన్, సభ్యులు ఈ సమాపేశానికి హాజరవుతారు.

**NSD** 

-----

#### JAISHANKAR-FMs

విదేశాంగ మంత్రి ఎస్ జైశంకర్ నిన్న దక్షిణ కొరియా, సింగపూర్, ఇండోనేపియా మలేపియా దేశాలకు చెందిన తన సహచరులతో లావో పిడిఆర్ రాజధాని వియంటియాన్ లో నిన్న సమావేశమయ్యారు. ఆసియాన్ సంఘం - భారత్, తూర్పు ఆసియా సదస్సు, ఆసియాన్ రీజినల్ ఫోరమ్ ల తరహాలో జరిగే విదేశాంగ మంత్రుల సమావేశాల్లో పాల్గొనేందుకు డాక్టర్ జైశంకర్ వియంటైన్

వెళ్లారు. దక్షిణ కొరియా విదేశాంగ మంత్రి చో టే-యుల్తో ఆయన సమాపేశమయ్యారు. ఈ సందర్భంగా ప్రత్యేక వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యంపై విస్తృత చర్చలు జరిగాయి. ఈ సేపథ్యంలో డాక్టర్ జైశంకర్ మాట్లాడుతూ... ఇండో-పసిఫిక్ ప్రాంతంలో భారత్-దక్షిణ కొరియాల మధ్య పెరిగే సంబంధాలు పరస్పర సహకారానికి కొత్త మార్గాలను తెరుస్తాయని అన్నారు. సింగపూర్ విదేశాంగ మంత్రి వివియన్ బాలకృష్ణన్తో డాక్టర్ జైశంకర్ సమాపేశమయ్యారు. భారత్-సింగపూర్ ద్వైపాక్షిక సంబంధాల కోసం కొత్త ఎజెండాను రూపొందించడం గురించి వారు చర్చించారు.. ప్రస్తుత భౌగోళిక రాజకీయ పరిస్థితులపై బాలకృష్ణన్ ఆలోచనలను డాక్టర్ జైశంకర్ ప్రశంసించారు. ఇండోసేషియా విదేశాంగ మంత్రి రెట్ఫో మార్పుడిని డా. జైశంకర్ కలుసుకున్నారు. కాగా డాక్టర్ జైశంకర్, మలేషియా సహచరుడు మొహమ్మద్ హాజీ హసన్ తో సమాపేశంలో ద్వైపాక్షిక సంబంధాలలో కొనసాగుతున్న కార్యక్రమాలపై చర్చించారు.

**NSD** 

#### **RS- MEDICAL TOURISM**

మన దేశంలో పైద్యం కోసం వస్తున్న విదేశీయుల సంఖ్య ప్రతి ఏడాది పెరుగుతోందని రాజ్యసభలో నిన్న పర్యాటక శాఖ మంత్రి గజేంద్ర సింగ్ షెకావత్ చెప్పారు. 2020లో మన దేశంలో చికిత్స నిమిత్తం వచ్చిన వారి సంఖ్య 183 కాగా, 2023 కి 635 కు పెరిగారని ఆయన ప్రశ్నకు సమాధానంగా చెప్పారు. మన దేశంలో పైద్యం కోసం వచ్చే వారి కోసం ఆరోగ్య, కుటుంబ సంరక్షణ, మెడికల్

వాల్య్ ట్రాపెల్ ఎంవిటి కోసం అధికారిక పెబ్ సైట్ ప్రారంభించిందని చెప్పారు. మన దేశానికి వచ్చే విదేశీ రోగులకు ఈ ఏోర్టల్ సమాచారం యుస్తూ వారికి మార్గదర్శనం చేస్తుందని తెలిపారు.

**NSD** 

-----

#### **PREZ-AUCTION**

ప్రస్తుత రాష్ట్రపతి, మాజీ రాష్ట్రపతులకు బహుకరించిన కొన్ని కానుకలను ఈ-ఉపహార్ అనే ఆన్లైన్ పోర్టల్ ద్వారా రాష్ట్రపతి భవన్ పేలం పేస్తుంది. ద్రౌపది ముర్ము తన రాష్ట్రపతి పదవి రెండేళ్లు పూర్తి చేసుకున్న సందర్భంగా ఈ పోర్టల్ను ప్రారంభించారు. మొదటి దశలో దాదాపు 250 అద్భుతమైన బహుమతులను పేలం పేయనున్నారు. వచ్చేసెల 5 నుంచి 26వ తేదీ వరకు బిడ్డింగ్ను నిర్వహించనున్నారు. బిడ్డింగ్ వ్యవధి ముగిసిన తర్వాత అత్యధిక బిడ్డర్లకు అప్పగిస్తారు. ఆసక్తి వస్తువులను ಗಲವಾರು upahaar.rashtrapatibhavan.gov.in పోర్టల్లో బిడ్లమ తమ సమర్పించవచ్చు. పేలం ద్వారా వచ్చిన మొత్తాన్ని అవసరంలో ఉన్న పిల్లలకు సహాయం చేయడానికి విరాళంగా అందజేస్తారు. పేలం పేయనున్న బహుమతులు రాష్ట్రపతి భవన్ మ్యూజియంలో ప్రజల సందర్భశనార్థం అందుబాటులో ఉన్నాయి. సందర్శకులు visit.rashtrapatibhavan.gov.in ఏోర్టల్ ద్వారా మ్యూజియం టిక్కెట్లను బుక్ చేసుకోవచ్చు. మంగళవారం నుండి ఆదివారం వరకు ఉదయం 9:30 నుండి సాయంత్రం 5:00 గంటల మధ్య మ్యూజియం సందర్భించవచ్చు.

NSD

-----

#### **INDIA - US AGREEMENT**

మన దేశం నుండి దొంగిలించబడి అమెరికాకు పెళ్లిన భారతీయ కళాఖండాలను స్వదేశానికి తీసుకురావడానికి భారత్, అమెరికాలు నిన్న సాంస్కృతిక సంపద ఒప్పందంపై సంతకం చేశాయి. ఒప్పందం ప్రకారం పురావస్తు, జాతుల సంబంధిత పత్రాలు, సామాగ్రి, అక్రమ వ్యాపారం, దిగుమతి, ఎగుమతి, అక్రమ రవాణాను నిరోధించడానికి, నిపేధించడానికి రెండు దేశాలు కలిసి పని చేస్తాయి. అమెరికాతో మన దేశం కుదుర్చుకున్న మొట్టమొదటి సాంస్కృతిక సంపద ఒప్పందం ఇదే. కాగా, కొత్త ఢిల్లీలో ఏర్పాటు చేసిన విలేకరుల సమాపేశంలో సాంస్కృతిక, పర్యాటక శాఖ మంత్రి గజేంద్ర సింగ్ షెకావత్ మాట్లాడుతూ... ఈ ఒప్పందం కుదరడం చారిత్రాత్మకమని ఇది రెండు దేశాల మధ్య భాగస్వామ్యాన్ని బలోపేతం చేస్తుందని అన్నారు.

**NSD** 

-----

#### **PM - BUDGET BLUEPRINT**

వివిధ ప్రభుత్వ ప్రకటనలు, పథకాలు, ఉపాధి కల్పన లక్ష్యంగా ఉన్న కొత్త కార్యక్రమాలు, సరళతరమైన సైపుణ్యం మొదలై అంశాలను వివరించే లక్ష్యంతో ఉన్న నమో యాప్ లో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ 2024బడ్జెట్ ప్రణాళికను పంచుకున్నారు. 2024 బడ్జెట్ కొత్త ఉపాధి కల్పన ధ్యేయంగా ఉన్న పథకం అని, గట్టి కార్మిక శక్తిని నిర్మిస్తుందని, ఉద్యోగ, ఉపాధి సృష్టి కర్తలను బలోపేతం చేస్తుందని నరేంద్ర మోదీ సామాజిక పేదిక ఎక్స్ లో తెలిపారు. సౌభాగ్యదాయకమైన సమ్మిళిత భారతదేశం కోసం రూపొందించిన సమగ్ర ప్రణాళికే

ఈ బడ్జెట్ అని ఆయన పేర్కొన్నారు. విద్యా, ఉపాధి, సైపుణ్యం మొదలైన ముఖ్య రంగాలకు ఈ బడ్జెట్ లో ఒక లక్ష 48 పేల కోట్ల రూపాయలు కేటాయించినట్లు చెప్పారు.

**NSD** 

-----

#### PM-MYGOV

10 సంవత్సరాల MyGov ప్లాట్ఫారమ్ను సుసంపన్నం చేసి విలుపైన సలహాలు, సూచనలు ఇచ్చిన వారికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అభినందనలు తెలిపారు. గత దశాబ్దంలో, భాగస్వామ్య సుపరిపాలన కోసం MyGov ఒక శక్తివంతమైన ఫోరమ్గ్ ఆవిర్భవించిందని సామాజిక మాద్యమం ద్వారా ఆయన తెలియజేశారు.

**NSD** 

-----

#### **OLYMPICS OPENING CEREMONY**

ఫ్రాన్స్ లో 2024 పారిస్ ఒలింపిక్స్ క్రీడలు నిన్న రాత్రి ప్రారంభ పేడుకతో మొదలయ్యాయి. పేడుక ప్రారంభం కాగానే పారిస్లలో భారీ వర్షాలు కురిసినప్పటికీ, ఈ గ్రాండ్ ఈపెంట్ను చూసేందుకు ప్రేక్షకులు పేచి ఉన్నారు. పారిస్ ఒలింపిక్ క్రీడలు 2024ను అసాధారణమైన పేడుకగా ప్రారంభించినట్లు దేశ అధ్యక్షుడు ఇమ్మాన్యుయేల్ మాక్రాన్ ప్రకటించారు, ఇందులో భాగంగా పారిస్లలోని సీన్ నదిలో దాదాపు 7 పేల మంది అథ్లెట్లు పడవలలో కవాతు నిర్వహించారు. మూడుసార్లు జూడో ఛాంపియన్ అయిన టెడ్డీ రైనర్ ఒలింపిక్ జ్యోతిని పెలిగించారు.

పీవీ సింధు, శరత్ కమల్లు భారత బృందానికి నాయకత్వం వహించారు. మౌలిన్ రూజ్ నుండి ఎనబై మంది కళాకారులు 1820ల నాటి గులాబీ రంగు దుస్తులలో ఐకానిక్ డ్యాన్స్ ని ప్రదర్శించారు. అంతేకాకుండా, పాంట్ నోట్ర్-డేమ్, ప్యారిస్ సిటీ హాల్ చుట్టూ 500 మంది నృత్యకారులు ప్రదర్శన ఇచ్చారు. ఒలింపిక్ క్రీడల చరిత్రలో మొట్టమొదటిసారిగా, ప్రారంభ వేడుక ప్రధాన స్టేడియం పెలుపల నది పెంబడి జరిగింది. బ్రిస్బేస్ జరిగే 2032 క్రీడలకు ఆతిథ్యమిచ్చే ఆస్ట్రేలియా, 2028లో లాస్ ఏంజిల్స్ లో వేసవి కాల ఒలింపిక్స్ క్రీడలకు అతిథ్యమిచ్చే అమెరికా ఈ ప్రారంభ వేడుకలో పాల్గొన్నారు.

**NSD** 

-----

#### **PM-PARIS OLYMPICS**

పారిస్ ఒలింపిక్స్ క్రీడలు ప్రారంభమైన నేపథ్యంలో భారత బృందానికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. ప్రతి అథ్లెట్ భారతదేశానికి గర్వకారణమని నరేంద్ర మోదీ సామాజిక మాద్యమంలో పేర్కొన్నారు. భారత క్రీడాకారులు అసాధారణమైన ప్రదర్శనలతో దేశప్రజలకు స్ఫూర్తినిస్తూ నిజమైన క్రీడా స్ఫూర్తిని ప్రదర్శించాలని నరేంద్ర మోదీ ఆకాంకించారు.

**NSD** 

-----

#### **CRICKET- IND VS SL**

మూడు మ్యాచ్ల టీ20 సిరీస్లో భాగంగా ఈరోజు శ్రీలంకలోని పల్లెకెలె అంతర్జాతీయ క్రికెట్ స్టేడియంలో జరిగే తొలి మ్యాచ్లో శ్రీలంకతో భారత్ పోటీ పడుతుంది. రాత్రి 7 గంటలకు మ్యాచ్ ప్రారంభం కానుంది.

NSD

-----

## SHUKLA MP-I 27.07.2024 INDIA - US AGREEMENT

India and the United States have signed a Cultural Property Agreement to repatriate stolen Indian artifacts from the US. Under the agreement, both countries will work together to also prevent and prohibit illicit trade, import, export and trafficking of archaeological and ethnological materials. This is India's first-ever Cultural Property Agreement with the US.

Addressing a press conference in New Delhi, Culture and Tourism Minister Gajendra Singh Shekhawat termed the signing as historic and said that it will strengthen the partnership between the two nation, fostering inter-cultural growth. The Minister mentioned that the agreement comes at the back of an year-long dialogue and discussion with US since last year's G-20 Summit in India. He highlighted that the repatriation of illegally acquired artifacts gives communities the right to reclaim and safeguard their heritage, reaffirming their autonomy.

#### [ SB - https://www.youtube.com/watch?v=0DcLTJ6E\_z8 ]

Meanwhile, the US's Ambassador to India, Eric Garcetti said that this is an important step to give India its due share with becoming the US's 30th bilateral Cultural Property Agreement parnter. Mr Garcetti also reiterated the US's commitment to strengthen its partnership with India, especially through cultural diplomacy.

CB/ADARSH/0440

## SHUKLA MP-I 27.07.2024 JAISHANKAR-FMs

External Affairs Minister S Jaishankar met his counterparts from South Korea, Singapore, Indonesia and Malaysia in Vientiane, the capital of Lao PDR, yesterday. Dr Jaishankar is in Vientiane to take part in the Foreign Ministers' Meetings under the ASEAN framework in the format of the ASEAN-India, East Asia Summit and ASEAN Regional Forum.

During his meeting with South Korean Foreign Minister Cho Tae-yul, there was wide ranging conversation on Special Strategic Partnership. Dr Jaishankar said, India-South Korea shared convergences in the Indo-Pacific

region is also opening new avenues of cooperation.

During meeting with Singapore Foreign Minister Vivian Balakrishnan, Dr Jaishankar thanked Singapore for steering ASEAN-India relations in the last three years as Country Coordinator. They spoke about creating a new agenda for India-Singapore bilateral ties. Dr Jaishankar also appreciated Mr Balakrishnan's thoughts on the current geopolitical situation.

The External Affairs Minister congratulated his Indonesian counterpart Retno Marsudi on a great stint as Foreign Minister. Dr Jaishankar said, her contribution towards India-Indonesia and India-ASEAN relations are notable. He said, enjoyed working with her during India's and Indonesia's G20 Presidencies.

Dr Jaishankar and his Malaysian counterpart Mohamad Haji Hasan discussed ongoing initiatives in the bilateral relationship. The External Affairs Minister said, they are looking forward to enhancing the ties in the second decade of the Enhanced Strategic Partnership.

Dr Jaishankar also met High Representative of the European Union for Foreign Affairs and Security Policy and Vice-President of European Commission Josep Borrell Fontelles. The External Affairs Minister spoke of India-Europen Union potential to augment partnership in trade, clean energy transition and advanced technologies. They also exchanged perspectives on regional and global issues. Dr Jaishankar thanked Mr Borrell for his friendship and staunch support for strengthening India-EU ties.

## SHUKLA MP-I PM - GOVERNING COUNCIL

CB/ANUPAM/0530 27.07.2024

Prime Minister Narendra Modi will chair the 9th Governing Council Meeting of NITI Aayog at Rashtrapati Bhavan Cultural Centre, New Delhi today. The theme of this year's meeting is "Viksit Bharat@2047," with a central focus on making India a developed nation. The meeting will discuss the approach paper for the Vision Document on Viksit Bharat. NITI Aayog said the Governing Council meeting aims to foster participative governance and collaboration between the Centre and State Governments, enhancing the quality of life for both rural and urban populations. The meeting will also involve detailed deliberations on the role of states in achieving the goal of Viksit Bharat. NITI Aayog noted that India is on track to become the world's third-largest economy, with Gross Domestic Product (GDP) crossing five trillion US dollars and aspirations to reach a 30 trillion US

dollar economy by 2047. The Prime Minister is the Chairperson of NITI Aayog. Other attendees will include Chief Ministers and Lieutenant Governors of States and Union Territories, Union Ministers as Ex-officio Members and Special Invitees, and the Vice Chairman and Members of NITI Aayog.

# CB/DIPENDRA/0419 SHUKLA MP-II 27.07.2024 OLYMPICS OPENING CEREMONY

Paris Olympics 2024 began with a delightful opening ceremony last night in France. Despite heavy rains that lashed Paris as the ceremony started, spectators stayed put to witness the once-in-a-lifetime grand event. French President Emmanuel Macron declared the Paris Olympic Games 2024 open in an unconventional ceremony that saw around 7,000 athletes parade in boats down the River Seine in Paris. The Olympic flame was lit by three-time judo champion Teddy Riner.

The Indian contingent was led by PV Sindhu and Sharath Kamal. Eighty artists from the Moulin Rouge performed the iconic dance in pink costumes that dated back to the 1820s. Moreover, 500 dancers performed around the Pont Notre-Dame and Paris City Hall. Aya Nakamura, one of France's greatest pop stars, and the orchestra of the Republican Guard also performed on the Pont des Arts. It was the American singer and songwriter Lady Gaga who set the pulses racing with a mesmerizing show.

For the first time in the history of the Olympic Games, the opening ceremony took place outside the main stadium and along a river. The Parade of Nations ended with Australia, hosts of the 2032 edition of the Games in Brisbane, and the United States of America, host of the next edition of the Summer Olympics in 2028 in Los Angeles, bringing up the rear along with hosts France.

The Olympic cauldron, stylized as a flaming hot air balloon and situated in the Gardens of the Tuileries in central Paris, was lit by the final torchbearers: Teddy Riner and Marie-José Pérec, signaling the official start of the 2024 Paris Summer Olympics. The ceremony went on for nearly four hours, showcasing French culture, literature, and heritage.

Paris 2024 will be the first gender-equal Olympic Games in history, as

the same number of men and women will compete over the next two weeks. It is notable that every Paris 2024 medal is adorned with a piece of original iron from the Eiffel Tower.

#### MANIK/NET/IANS/0425

## SHUKLA MP-I 27.07.2024 PREZ-AUCTION

Rashtrapati Bhavan will auction selected gift items, presented to the President and former Presidents on various occasions, through an online portal called E-Upahaar. The portal was launched by the President Droupadi Murmu on the completion of two years of her Presidency. In the first phase, around 250 exquisite gifts will be auctioned. The bidding will be open from 5th to 26th of next month. After the conclusion of the bidding period, the items will be delivered to the highest bidders. Interested persons can place their bids on portal upahaar.rashtrapatibhavan.gov.in. The aim of this initiative is not only to increase citizen engagement but also to support noble cause. All proceeds from the auction will be donated to help children in need. The gift items up for auction will be available for public viewing at Rashtrapati Bhavan Museum. Visitors can book tickets to the Museum through portal visit.rashtrapatibhavan.gov.in and explore the exhibits from Tuesday to Sunday, between 9:30 AM and 5:00 PM.

CB/ANUPAM/0335

## SHUKLA MP-I 27.07.2024 PM-PARIS OLYMPICS

As the Paris Olympics commences, Prime Minister Narendra Modi has conveyed best wishes to the Indian contingent. In a social media post, Mr Modi said, every athlete is India's pride. He hoped that they all will shine and embody the true spirit of sportsmanship, inspiring the countrymen with their exceptional performances.

CB/ANUPAM/0338

SHUKLA MP-I 27.07.2024

#### PM-MYGOV

On 10 Years of MyGov platform, Prime Minister Narendra Modi has complimented all those who have enriched this platform and shared their

valuable insights as well as inputs. In a social media post, Mr Modi said, over the last decade, MyGov has emerged as a vibrant forum for participative and good governance.

CB/ANUPAM/0337

SHUKLA::RZ MP-II 27.07.2024

**CRICKET- IND VS SL** 

In Cricket, India will lock horns with Sri Lanka in the opening match of the three-match T20I series at Pallekele International Cricket Stadium in Sri Lanka today. The match will start at 7 pm IST.

Following their T20 World Cup triumph in June, India saw Rohit Sharma, Virat Kohli and Ravindra Jadeja retire from the format on a high, while Rahul Dravid also bid adieu. Now under a new captain in Suryakumar Yadav and a new head coach in Gautam Gambhir, India are formally kickstarting their next era.

On the other hand, Sri Lanka are also venturing into a new era, with Charith Asalanka as captain and Sanath Jayasuriya as the interim coach.

The firm focus of this short series will be on Suryakumar as the captain, who has led India in seven matches in an interim capacity previously. <><><>

MANIK/IANS/NET/0535

SHUKLA MP-I 27.07.2024

#### **PM - BUDGET BLUEPRINT**

Prime Minister Narendra Modi has shared 'Budget 2024 Blueprint' on NaMo App that aims to explain various government announcements, schemes and new initiatives around job creation and skilling in a simpler way. In a post on social media platform X, Mr Modi said that Budget 2024 aims to create jobs with new Employment Linked Incentive schemes, build a stronger workforce, and enable job creators. He said, through skilling initiatives, in-house education promotion, and innovation support, it sets the stage for a thriving, skilled Bharat. One can go through the Budget 2024 Blueprint in the 'WhatsApp it' section on NaMo App. The Budget is a comprehensive blueprint for a prosperous and inclusive India. The Budget

has allocated 1.48 lakh crore rupees specifically for education, employment, and skilling, underscoring the government's commitment to these vital areas. The Employment-Linked Incentive schemes represent a pivotal move towards fostering collective growth and prosperity, as they are designed to directly link incentives with employment generation.

IANS/0635